
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 

 

 

 

N. generale 1255 del 07/07/2021 

 

 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONE PER COLLAUDO STATICO ANNUALE  PALCO DI PUBBLICO 

SPETTACOLO DEL COMUNE DI ALESSANDRIA.AFFIDAMENTO STUDIO ASSOCIATO 

VISCONTI VIA ALESSANDRO III - ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/07/2021 al 22/07/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 1255 del 07/07/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONE PER COLLAUDO STATICO ANNUALE  PALCO DI PUBBLICO 

SPETTACOLO DEL COMUNE DI ALESSANDRIA.AFFIDAMENTO STUDIO ASSOCIATO 

VISCONTI VIA ALESSANDRO III - ALESSANDRIA – CIG Z4A3250DE3 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E SMART CITY 

 

PREMESSO CHE: 

- nel caso di una manifestazione pubblica a carattere temporaneo che non si configuri come 

manifestazione di pubblico spettacolo, sono previste come obbligatorie la dichiarazione di collaudo 

statico annuale del palco da parte di professionista abilitato e la dichiarazione di corretto montaggio; 

- constato che il palco di proprietà Comunale necessita della dichiarazione sopra descritta per un 

corretto utilizzo in sicurezza; 

 

Preso atto che si ritiene opportuno affidare il collaudo ad un tecnico strutturista, non disponibile 

nell’ambito delle risorse umane in dotazione al Settore ed in generale nell’ambito della dotazione organica 

dell’Ente; 

 

Visto il preventivo presentato dallo Studio Associato Visconti , via Alessandro II, 59 – Alessandria  prot. N. 

53476  del 21/06/21 ( € 500,00 + cassa nazione al 4%+ iva 22% ) posti agli atti,  che ammontano  ad un totale 

di € 634,40  tutti gli oneri compresi  e valutata la congruità dell’offerta; 

 

Considerato che l’appalto del servizio in oggetto, di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, rientra 

nel campo di applicazione dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, che consente, per 

tali importi, l'affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

Evidenziato altresì che a spesa complessiva è inferiore al limite di €.5.000,00 pertanto non sussiste obbligo 

di acquisizione della prestazione mediante utilizzo del MEPA; 

 

Dato atto che la somma sopra citata di € 634,40 (€ 500,00 + cassa nazionale  € 20,00 + iva  22% € 114,40)  

trova capienza al capitolo del Bilancio 2021 CAP101060328 “Spese per incarichi professionali” - PDC 

1.03.02.11.999 – Missione 1 – programma 6 nell’ambito del Bilancio 2021-23 annualità 2021, che presenta 

la voluta disponibilità;  

 

Vista la dichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del DPR 445/2000 dalla quale risulta il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Accertato: 

- che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- che l’affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 

13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 

Viste:  



Determinazione N. 1255 del 07/07/2021 

- la determinazione dirigenziale n. 616 del 19 aprile 2020 ad oggetto “Settore Lavori Pubblici, 

Infrastrutture e Smart City - Determinazione di ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020, 

ai fini del riaccertamento ordinario”;  

- la deliberazione G.C. del 29 aprile 2020 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31/12/2020, ai sensi dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011, N. 118";  

- la deliberazione C.C. n. 49 del 29/04/2021 ad oggetto "Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi 

allegati" con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e, pertanto, la gestione 

finanziaria 2021 è a regime, superando l'esercizio provvisorio; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 

- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 

Preso atto del nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 

156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “d. lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni. approvazione del nuovo regolamento di contabilità della città di Alessandria”; 

 

Visto l’art. 32 del citato regolamento di contabilità;  

 

Richiamata la determina dirigenziale settore finanze e tributi nr. 114 del 27.01.2021 “art.228, comma 3 

d.lgs 267/2000 s.m.i. e principio contabile 4/2 punto 9.1- approvazione riaccertamento parziale dei residui 

passivi di conto capitale al 31 dicembre 2020”; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale; 

  

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del settore risorse finanziarie e tributi; 

  

Visto l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

  

Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 con il quale è stato conferito all’ arch Fabrizio Furia  

l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart city  (a decorrere dal 01/01/2020); 

 

Visto l’art. 41 dello statuto comunale; 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che si è proceduto, per i motivi in premessa citati ed interamente richiamati, 

all'affidamento dell’incarico tecnico mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2° lett. A) 

del D.Lgs.50/2016; 

 

2. di affidare pertanto  allo Studio Associato Visconti via Alessandro III,59 - Alessandria l’incarico di 

“dichiarazione di collaudo statico annuale del palco “ di proprietà del Comune di Alessandria, ai sensi 

della Normativa vigente; 

 

3. di imputare la somma complessiva di € 634,40    CAP101060328 “Spese per incarichi professionali” - 

PDC 1.03.02.11.999 – Missione 1 – programma 6 nell’ambito del Bilancio 2021-23  annualità 2021, che 

presenta la voluta disponibilità;  



Determinazione N. 1255 del 07/07/2021 

 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione della relativa spesa entro 30 gg dall’approvazione del 

presente atto e comunque dal ricevimento della relativa fattura;  

 

5. di stabilire che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza con modalità 

digitale ai sensi di legge; 

 

6. di rammentare che è stato acquisito il relativo CIG   Z4A3250DE3 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City 

Fabrizio Furia

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: FURIA
FABRIZIO;1;1293005



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City nr.1255 del 07/07/2021

02/07/2021Data: Importo: 634,40

Oggetto: INCARICO PROFESSIONE PER COLLAUDO STATICO ANNUALE  PALCO DI PUBBLICO SPETTACOLO DEL COMUNE DI
ALESSANDRIA.AFFIDAMENTO STUDIO ASSOCIATO VISCONTI VIA ALESSANDRO III - ALESSANDRIA

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.278.137,77
1.608.834,56

634,40
1.609.468,96

668.668,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 150.000,00

0,00

634,40

634,40

Disponibilità residua: 149.365,60

Capitolo: 101060328

Oggetto: Spese per incarichi professionali LL.PP.

Progetto:

Settore Lavori pubblici, Infrastrutture e Smart City

Resp. servizio:

2021 1397/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1397/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1397/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105880 - STUDIO ASSOCIATO VISCONTIBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 07/07/2021

Z4A3250DE3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


